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Abstrakt:

Kognitivní remediace a trénink emočních dovedností (CREST) je metoda úspěšně

uplatňovaná v léčbě pacientů s poruchami příjmu potravy, která pomáhá zlepšit

kognitivní a emoční deficity. Jelikož pacienti s poruchami příjmu potravy a závislostí

na návykových látkách vykazují podobná neuropsychologická poškození a existuje u

nich vysoká komorbidita obou poruch, můžeme o využití metody CREST uvažovat také

v léčbě závislosti.

V teoretické části jsou zohledněny poznatky různých autorů k problematice poruch

příjmu potravy, jejich komorbidním psychiatrickým onemocněním a mechanismům

společným poruchám příjmu potravy a závislosti na návykových látkách. Popisuji také

neuropsychologické deficity vznikající v důsledku obou onemocnění, možnosti jejich

rehabilitace a představuji program CREST.

Cílem evaluačního výzkumu bylo vyhodnotit kvalitu implementace programu. Zaměřila

jsem se na srovnání procesu, spokojenosti a prospěšnosti intervence u 4 pacientek

s poruchami příjmu potravy a 8 pacientek se závislostní komorbiditou. Data jsem

získala analýzou lékařské dokumentace, diagnostickým screeningem poruch

spojených s užíváním návykových látek a zúčastněným pozorováním na 10 lekcích

CRESTu. Důležitým zdrojem dat byly dotazníky zjišťující spokojenost a subjektivní

prospěšnost, dále pak ohnisková skupina po skončení celého programu.

Výsledky ukázaly, že nácvik kognitivních a emočních dovedností ve skupinovém

formátu je vhodnou a prospěšnou terapeutickou formou pro práci s pacienty s

poruchami příjmu potravy a také pro pacienty s komorbiditou užívání návykových látek,

je však třeba ho upravit na podmínky zařízení, cílovou skupinu a věnovat dostatečnou

podpůrnou péči. Své využití mohou najít jednotlivé lekce v individuální terapii,

skupinová forma v ambulantní, nebo komunitní léčbě závislosti.

Klíčová slova: poruchy příjmu potravy, závislost na návykových látkách, metoda,

kognitivní remediace, trénink emočních dovedností.
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Abstract:

Cognitive Remediation and Emotion Skills Training (CREST) is a method successfully

implemented in the treatment of eating disorders, that helps improve cognitive and

emotional deficits. As patients with eating disorders and substance abuse have similar

neuropsychological impairments and have also a high co-morbidity in both disorders,

we can consider using CREST in the treatment of addiction.

The introduction part is based on views of various authors on the issue of eating

disorders, their comorbid psychiatric diseases and mechanisms associated with eating

disorders and substance addiction. Further I describe the neuropsychological deficits

found in both diseases, the possibilities of their rehabilitation and finally I present the

CREST program.

The aim of the research was to evaluate the quality of the program implementation. I

focused on comparing the process, satisfaction and benefit of the intervention in 4

patients with eating disorders and 8 patients with substance addiction co-morbidity.

Data were collected from the diagnostic screening of substance-related disorders, by

analyzing medical documentation and participating observations in 10 CREST lessons.

Key data source were also satisfaction and benefit questionnaires, and the focus group

after the end of the program.

The results showed, that cognitive remediation and emotion skills training in a group

format is a suitable and beneficial therapeutic form for working with patients with eating

disorders as well as for patients with substance co-morbidity. Nevertheless, it should

be adapted to the conditions of the establishment and the target group, provided by

supportive care. Lessons can be used separately in the individual therapy, group form

in outpatient or community treatment of addiction.

Key words: eating disorders, substance abuse, method, cognitive remediation,

emotion skills training.
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1. Spektrum onemocnění poruch příjmu potravy

Poruchy příjmu potravy jsou zdraví a v mnoha případech i život ohrožující onemocnění

s častou psychiatrickou komorbiditou, doprovázené poruchami kognitivních funkcí a

emocionality. V poslední verzi Mezinárodní klasifikace nemocí MKN 10 je spektru

poruch příjmu potravy vymezena kapitola F50 a spadá pod kapitolu syndromy poruch

chování spojených s fyziologickými poruchami a somatickými faktory. Zahrnuje

vymezené formy patologického jídelního chování od mentální anorexie a mentální

bulimie až po psychogenní přejídání, které je spojené s nadváhou a obezitou. S

variabilitou onemocnění se setkáváme i v anamnézách pacientů, má svůj podíl na

komplikované léčbě s častými relapsy a nepříznivé prognóze plného uzdravení

(Stárková, 2005).

Poruchy příjmu potravy jsou po astmatu a obezitě třetím nejčastěji se vyskytujícím

zdravotním problémem dospívajících dívek a mladých žen (Krch, 2005). Podle

Stárkové (2005) je ženské pohlaví jedním z nejvýznamnějších rizikových faktorů,

poruchami příjmu potravy trpí až 4 % dívek v adolescentním věku. Papežová (2018)

uvádí celoživotní prevalenci mentální anorexie v západní Evropě a USA v rozmezí 0,5-

2,2% u žen, muži tvoří 10-15% případů. Výsledky u mentální bulimie se pohybují mezi

1,1 – 3% u žen, muži tvoří přibližně 8 - 10% nemocných.

1.1 Mentální anorexie

Hlavním rysem pro mentální anorexii (F50.0) je udržování velmi nízké tělesné

hmotnosti restrikcí jídelního režimu, zvracením nebo jinými způsoby snižování váhy,

pro mentální bulimii (F50.2) je typické přejídání s kompenzačním chováním

(Papežová, 2018). Obě poruchy mají více společného, než by se na první pohled

zdálo. Strach z tloušťky, nadměrnou pozornost věnovanou jídlu, podrážděnost,

uzavřenost nebo chuť se přejíst. Velmi často je doprovází nízké sebevědomí, sociální

izolace, interpersonální problémy a závažné somatické obtíže. Zásadní rozdíl bývá v

tělesné hmotnosti.

Pro mentální anorexii je typické odmítání nebo neschopnost udržet zdravou, normální

váhu. Nemocné děsí představa nárůstu váhy a cítí se obézní, i když mají podváhu.

Mají zkreslené představy o proporcích svého těla a vtíravé myšlenky na udržení

podváhy (Tomanová, 2015). Podle diagnostických kritérií MKN-10 je tělesná váha
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udržována nejméně 15% pod předpokládanou váhou vyjádřenou Queteletovým

indexem hmoty těla, tzv. BMI – body mass indexem. Jedním z typických projevů je

úmyslné snižování a udržování nízké váhy omezováním jídla, a ne vždy je provázeno

ztrátou chuti k jídlu. Onemocnění bývá u žen doprovázeno amenoreou, ztrátou

menstruace. Toto kritérium nebývá v některých případech vzhledem k užívání

substituční hormonální terapie nenaplněno (Papežová, 2018).

Diagnostický a statistický manuál duševních onemocnění, Americké psychiatrické

asociace (dále jen DSM - 5), rozlišuje mentální anorexii podle způsobu snižování váhy

na tzv. restriktivní (nebulimický) a purgativní (bulimický) typ. V prvním případě se jedná

o omezování a vyhýbání se některým druhům potravin. Pokud je doprovázena

zvracením, nebo jinými způsoby snižování váhy jako jsou odvodňující, projímavé

prášky nebo jiné dietní přípravky, mluvíme o purgativní formě anorexie.

Podle Krcha (2005) mívají tyto pacientky s purgativní formou anorexie odlišnou

osobnostní strukturu, než tomu bývá u restriktivní formy. Výraznější jsou poruchy

nálad, sebepoškozování, závislost na návykových látkách, častější relapsy a

dlouhodobější průběh onemocnění. Zhruba polovina pacientů kombinuje omezení

příjmu potravy s nadměrným, nepřiměřeným cvičením (Papežová, 2010).

Nadměrný zájem o dokonalé tělo, tělesné proporce abnormální jídelní návyky a

excesivní cvičení spojené se zneužíváním steroidních hormonů se u mužů nazývá

bigorexie. Podle Papežové (2018) je onemocnění mužskou variantou mentální

anorexie, provázenou obsedantními myšlenkami na vlastní svalstvo, která se popisuje

někdy také jako Adonisův syndrom.

1.2 Mentální bulimie

Rozdíl mezi anorexií a bulimií, která se projevuje přejídáním střídaným hladověním a

zvracením, nemusí být vždy zřejmý, zvláště při dlouhodobém průběhu. Mentální

bulimie začíná později a v mnoha případech se vyvíjí z mentální anorexie (Papežová,

2018). Hladovění přináší nedostatek energie a některých základních živin. Silná a

nepotlačitelná touha se přejíst, která je jedním z diagnostických kritériím mentální

bulimie, může být pak odezvou obživného pudu na přirozenou potřebu nasycení.

[…]


0 - 1 - 2 - 3 - 4 - 5 - 6 - 7 - 8 - 9 – 10

Co by pomohlo program zlepšit?

Jiné připomínky, poznámky a doporučení
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Příloha č. 5 - Zápis z ohniskové skupiny

Realizátor v úvodu děkuje za účast na celém programu a věnuje prostor pro nejasnosti

a doplnění z minulých lekcí. Poté se dotazuje na zpětnou vazbu otázkou „co se na

papír nevešlo nebo nehodilo“ a vyzývá ostatní pro hodnocení okolností. Evaluátor je

nyní součástí skupiny a zapisuje si a zároveň nahrává na diktafon za souhlasu

přítomných. Na otázku, jestli mají pacientky pocit, že by měl program vliv na jejich

posun v léčbě odpovídá pacientka se závislostní komorbiditou jako první. Odpovědi

pacientů jsou zapsány kurzívou pro snadnější rozlišení v textu. Vnímá více svoje

pocity, dokáže jim dát větší průchod. Dokáže najednou rozeznat to, že má vztek a

ventiluje ho. Více se cítí, a to jí dělá dobře.

Následně další pacientka, také s komorbiditou závislosti na alkoholu hovoří o tom, že

již dokáže odhadnout negativní emoce. Musí pracovat s apatií, nedokáže si říci o

pomoc, má tendenci do sebe kumulovat negativní emoce. Byla k programu skeptická.

Některý hodiny ji vůbec nebavily, ale potom v průběhu dne ji to najednou začalo

pomalu docházet. Začalo to tam přicházet a jí docházelo, k čemu to asi dneska bylo.

Raději by menší skupiny a také by byla radši, kdyby to bylo nad rámec zaběhlého

programu, protože tohle bylo jednou v týdnu místo dynamický skupiny, a to ji štvalo.

Hodně se jí ale líbily praktický příklady.

Pacientka s mentální anorexií na skupině říká, že si uvědomila, že emoce nemusí

hodnotit. Ráda by ale taky viděla, jak takový manuál vypadá. Zajímal by ji takový

manuál, z čeho čerpali psychologové. Taky by ocenila teorii a moc by se jí líbilo, kdyby

na začátku prvního setkání dostala pracovní sešit a měla tak všechno hezky při sobě.

Další pacientka s mentální anorexií a komorbiditou závislosti na alkoholu prosí, jestli

by se dalo zařídit, aby mohla ze skupiny odcházet v pohodě. Někdy byla totálně

rozložená, hned šla do emocí a byla v tom, a pak to nešlo nějak se z toho dostat.

Přidává se ke zpětné vazbě další pacientka s mentální anorexií a popisuje svoji

prožitky při CRESTu spojené se svým zesnulým tchánem. Díky tomu, co jsem tu

prožila, jsem se s ním dokázala potom sama rozloučit. Děkuje. Ví, že se už nechce

cítit špatně. Dobré bylo pozitivní myšlení a nové techniky, jak vyjadřovat emoce

asertivně.
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K názoru, že skupina byla moc velká, se přidávají i ostatní. Líbila by se mi asi tak, jak

jsem měly dnes dynamickou, bylo nás 10.

Rozporuplné názory mají pacientky k sezení na židlích nebo karimatkách. Na

karimatkách to bylo pohodlnější….. Ozývají se i opačné názory upřednostňující sezení

na židlích.

Realizátorka oslovuje ostatní pacientky, které se prozatím do diskuze nezapojily.

Pacientka s mentální anorexií říká, že na začátku to bylo moc těžké, měla jsem depku

a v takovém stavu takový manuál moc nepomáhá. Jiná pacientka vzpomíná a přidává

názor, že ji nedělalo problém objevovat negativní emoce, pak jich byla plna.

Slovo si bere pacientka s mentální anorexií a zároveň závislostní problematikou.

Děkuje. Byla ráda za sdílení ve skupině a za to, že mohla poznat ostatní pacientky, ale

nic jí to nedalo. Za pár dnů končí a neposunula se. Neumí s tím pracovat. Nedokázala

se vůbec při jednotlivých lekcích soustředit, pořád jen myslela na jídlo. V průběhu

vyprávění se pacientka začíná psychicky dekompenzovat, pláče a kýve hlavou ze

strany na stranu a hovoří o tom, že nic nezvládne. Její psychický stav je personálem

na skupině kompenzován a pacientka je ukotvena v realitě.

Pacientka, jejíž dekompenzace se jeví jako aktuálně odklonitelná, se dotazuje na

Osvědčení. Jsem zvyklá z práce (mateřské školy) dostávat na všech aktivitách

Osvědčení o absolvování. Chtěla by ho. Ostatní pacientky se přidávají, že by se jim to

líbilo také. Možnost získat certifikát vzbuzuje vlnu zájmu a obecně lepší náladu celé

skupiny.
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Příloha č. 6

Univerzita Karlova v Praze, 1. lékařská fakulta

Kateřinská 32, Praha 2

Prohlášení zájemce o nahlédnutí

do závěrečné práce absolventa studijního programu

uskutečňovaného na 1. lékařské fakultě Univerzity Karlovy v Praze

Jsem si vědom/a, že závěrečná práce je autorským dílem a že informace získané nahlédnutím

do zpřístupněné závěrečné práce nemohou být použity k výdělečným účelům, ani nemohou

být vydávány za studijní, vědeckou nebo jinou tvůrčí činnost jiné osoby než autora.

Byl/a jsem seznámen/a se skutečností, že si mohu pořizovat výpisy, opisy nebo kopie

závěrečné práce, jsem však povinen/a s nimi nakládat jako s autorským dílem a zachovávat

pravidla uvedená v předchozím odstavci.

Příjmení, jméno

(hůlkovým

písmem)

Číslo dokladu

totožnosti

vypůjčitele

(např. OP,

cestovní pas)

Signatura

závěrečné

práce

Datum Podpis