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Hodnocená položka Úroveň a charakteristika položky Body

Abstrakt Abstrakt obsahuje všechny klíčové části, a ačkoliv není přísně strukturovaný a vědecky strohý,
jeho vypovídací hodnota je dobrá. Výzkumné otázky zmíněny nejsou, metody mohly být popsány
podrobněji.

3 / max. 5

Odůvodnění a rešerše odborné literatury Práci chybí kapitola úvod, nicméně zdůvodnění jako takové nechybí a je dobré.

K jádru věci se autorka dostává ve třetí kapitole, kde popisuje neuropsychologické deficity, které
se vyskytují u diagnóz poruch příjmu potravy a závislostí a cílí na ně rehabilitační metoda CREST,
které se práce věnuje v kapitole 4 a zejména v praktické části. První dvě kapitoly chápu spíš jako
nutný úvod do tématu a shrnutí východisek pro další části.

Text je logicky členěný, na dobré akademické úrovni, a zároveň velmi čtivý. Autorka vychází
zejména z několika klíčových českých zdrojů, ale neopomíjí ani aktuální zahraniční literaturu, když
přináší výsledky nedávných výzkumů. Cituje bezchybně.

17 / max. 20

Použité metody a logika struktury práce Vlastní výzkum je popsán velmi robustně a realizován pečlivě. Design, cíl, otázky i volba metod
jsou dobře zdůvodněny, samotný průběh výzkumu je popsán velmi podrobně. Snad až na
nešťastný název této kapitoly („Metodika práce“ – za vhodnější bych považoval např. „Použité
metody“) není autorce co vytknout, možná jen z formálního hlediska by praktické části slušelo
přehlednější členění (očíslování výzkumných otázek, kapitoly na nové stránce, kratší odstavce a
celkově vzdušnější text). Je třeba ocenit zápal autorky, kombinaci více metod tvorby dat,
poctivost a důslednost při realizaci. Autorka také explicitně probírá limity vlastního výzkumu
včetně možných zkreslení z pozice dvojrole výzkumnice a současně realizátorky metody.

18 / max. 20
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Zpracování tématu a interpretace získaných
poznatků

Výsledky jsou prezentovány přehledně a srozumitelně, zdají se být správné. Odpovídají
výzkumným otázkám, jsou z nich vyvozeny vhodné závěry. Ačkoliv výsledky samotné nejsou příliš
překvapivé, je srovnání reakcí pacientek s poruchami příjmu potravy a se závislostní komorbiditou
přínosné pro další implementaci metody CREST do adiktologických služeb. Diskuze je
strukturovaná a erudovaná, zabývá se metodologickými i praktickými limity práce, srovnává
výsledky se zjištěními z obdobných výzkumů a přináší návrhy pro praxi.

26 / max. 30

Etické aspekty práce Bez problémů ve vztahu k účastnicím – pacientkám. Dvojrole výzkumnice – realizátorky explicitně
zmíněna. Neanonymita pracoviště není reflektována, nicméně ji nepovažuji za problém.

9 / max. 10

Odborný a společenský přínos a celková úroveň
práce.

Práce je svým zaměřením originální, představuje nový terapeutický nástroj, který může snadno
najít své uplatnění v adiktologii. Z formálního hlediska je v pořádku, ačkoliv neobsahuje kapitolu
Úvod, je dobře logicky členěná, bez závažných chyb (kapitoly první úrovně by měly začínat vždy na
nové stránce).

13 / max. 15

3

Celkové hodnocení úrovně práce

Komentář vedoucího práce (celkové shrnující
hodnocení, poznámky)

Předložená diplomová práce představuje na poli adiktologie nový terapeutický nástroj, což je samo
o sobě přínosné. Teoretická část ukazuje na autorčinu schopnost práce s literaturou, píše čtivě na
dobré akademické úrovni, bezchybně cituje jak české monografické, tak aktuální zahraniční odborné
zdroje. Za silnou stránku diplomové práce považuji celou praktickou část, zdůvodnění zvoleného
designu i jednotlivých použitých metod je velmi precizní a systematické, v samotném provedení
výzkumu je autorka poctivá a důsledná, čímž prokazuje nebývalé nadšení pro téma, sebezapření i
vytrvalost v dokončení výzkumu.

Doplňující otázky k obhajobě 1. Jaká rizika vnímáte pro případné uplatnění metody CREST u čistě adiktologických pacientů?
Lze uvažovat o nějakých kontraindikacích? V jaké fázi léčby by bylo zapojení vhodné?

2. Proč může být problematické uvedení konkrétního pracoviště, kde výzkum probíhal?

Body celkem 86 / max. 100 bodů

Navrhované hodnocení práci doporučuji k obhajobě, celkově hodnotím výborně

Datum 31.5.2019

Jméno a příjmení, podpis Jaroslav Vacek